
 

РЕШЕНИЕ № 1534/2019 - КС

по делу № 023/06/64 – 1967/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

10 октября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Контракт» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Детская ККБ» МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Поставка
медицинских изделий для мониторинга состояния пациента» (извещение №
0318200028119000810) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации, а именно:
Заказчик в извещении аукционной документации неправомерно установил
запрет на допуск товаров, работ и услуг при осуществлении закупок, а
также ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями,
установленными ст.14 Закона о контрактной системе и постановлением
Правительства от 05.02.2015 г. № 102.



Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласился. Аукционная документации соответствует Закону о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Детская ККБ» МЗ КК проводился электронный аукцион:
«Поставка медицинских изделий для мониторинга состояния пациента»
(извещение № 0318200028119000810).

Начальная (максимальная) цена контракта - 339 666, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при



наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Согласно п.10) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующую
информацию, а именно: информацию об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные
условия, запреты и ограничения установлены заказчиком в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 приказа Минфина № 126н от 04.06.2018 г. «Об условиях допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» устанавливаются
следующие условия допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок
товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд, указанных
в приложении к настоящему приказу.

В извещении о проведении электронного аукциона от 25.09.2019 г.
№0318200028119000810 указано:

Ограничения
1 Запрет на допуск товаров, услуг при осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в соответствии с требованиями,
установленными статьей 14 Федерального закона № 44-ФЗ

Вид
требования

Нормативно-правовой акт

Обоснование
невозможности

запрета,
ограничения

допуска

Примечание

Условие
допуска

Участникам, заявки или окончательные
предложения которых содержат
предложения о поставке товаров в
соответствии с приказом Минфина России
№ 126н от 04.06.2018

  



Согласно Разделу 2 «Описание объекта Закупки» Заказчику требуются к
поставке медицинские изделия для мониторинга состояния пациента –
ОКПД2 – 32.50.50.190, 32.50.50-190-00001316, включенных в перечень,
утвержденных приказом Минфина № 126н от 04.06.2018 г. «Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В п.23 «Информационной карты» аукционной документации Заказчиком
установлено:

23 Запрет на допуск товаров, услуг при
осуществлении закупок, а также
ограничения и условия допуска в
соответствии с требованиями,
установленными статьей 14 44-ФЗ:

Установлены в соответствии с приказом
Министерства финансов РФ от 04.06.2018 г. №
126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

Согласно ч.1 ст.38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Медицинскими
изделиями являются любые инструменты, аппараты, приборы, оборудование,
материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или
в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями,
необходимыми для применения указанных изделий по назначению, включая
специальное программное обеспечение, и предназначенные
производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека,
проведения медицинских исследований, восстановления, замещения,
изменения анатомической структуры или физиологических функций
организма, предотвращения или прерывания беременности,
функциональное назначение которых не реализуется путем
фармакологического, иммунологического, генетического или
метаболического воздействия на организм человека. Медицинские изделия
могут признаваться взаимозаменяемыми, если они сравнимы по
функциональному назначению, качественным и техническим
характеристикам и способны заменить друг друга.

Заказчик на Комиссии пояснил, что в документации не было установлено
ограничений и запретов допуска товаров, предусмотренных
постановлением Правительства от 05.02.2015 г. № 102.

Заказчиком ГБУЗ «ДККБ» МЗ КК в аукционной документации указаны коды
(ОКПД2 32.50.50.190, 32.50.50-190-00001316) согласно приложению приказа
Минфина № 126н от 04.06.2018 г. «Об условиях допуска товаров, происходящих
из иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (ред. От 07.07.2019 г. по 13.10.2019г.), в соответствии с



Общероссийским классификатором продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД или ОКПД2), а именно:

 

Согласно письму Минфина от 05.08.2019 г. № 24-01-08/58632 «…В случае если в
приказе указан подкласс товарной позиции (первые три цифры кода ОКПД),
то все остальные коды, детализирующие этот подкласс, также подпадают
под действие приказа…При этом, с учетом изменений, внесенных в
примечание к приказу, учитывается только код ОКПД (ранее кроме кода
учитывалось и наименование товара)».

На участие в электронном аукционе поступило 5 заявок, по результатам
рассмотрения первых частей заявок комиссией Заказчика допущены все
заявки Участников.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Контракт» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200028119000810).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


